
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31 марта 2022 г.                                                                                               № 22/2/3 
с. Горохово 

 

" О введении обновленного ФГОС НОО и создании 
основной образовательной программы начального  
общего образования на 2022-2027 год" 
 
 

В соответствии с приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 " Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования", в целях обеспечения нормативного и организационного 
сопровождения введения и реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего образования. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по введению и реализации федерального государственного 
образовательного стандарта 2021 года (далее - ФГОС) начального общего 
образования с целью осуществления перехода на обучение по ФГОС третьего 
поколения с 01.09.2022 года в первых классах. 
1.1. Утвердить и ввести в действие с 31.03.2022 года Положение о рабочей группе 
по введению и реализации ФГОС НОО (приложение 1) 
1.2. Утвердить состав рабочей группы по введении ФГОС НОО: 
председатель рабочей группы: Черкашина Е.Г., заместитель директора по УВР. 
члены рабочей группы: 
- Дубикова Т.Н., заместитель директора по ВР; 
- Кондакова Е.П., руководитель МО учителей начальных классов; 
- Наумова Л.Е., руководитель МО классных руководителей; 
- Белых В.Н., педагог-психолог, психолого-педагогическое сопровождение; 
- Тубчинова Н.В., Ефремова А.Л, учителя начальных классов; 
- Уваровская Н.В., учитель английского языка; 
- Антипенко С.А, библиотекарь школы; 
- Якутова А.Н. - ответственная за сайт школы. 
1.3 Разработать и утвердить общий план-график введения обновленных ФГОС 
НОО (1 класс) на 2022-2023 год. 

2. Организовать работу по созданию ООП НОО на 2022 - 2027 год 
2.1. Назначить сроки создания основной образовательной программы начального 
общего образования на 2022-2027 год с 01.05.22г. - 30.06.2022г. 
2.2 Состав рабочей группы для создания ООП начального общего образования 
распределить по следующим разделам: 
 

№ 
п/п 

Раздел Ответственный  

I. Целевой раздел 

1.1 Пояснительная записка Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 



1.2 Общая характеристика программы 
начального образования 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

1.3 Общая характеристика планируемых 
результатов освоения ООП 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

1.4 Система оценки достижения планируемых 
результатов освоения программы начального 
общего образования  

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР, 
Кондакова Е.П., 
руководитель МО 
учителей начальных 
классов. 

II.  Содержательный раздел 

2.1 Рабочие программы учебных предметов Кондакова Е.П., 
руководитель МО 
учителей начальных 
классов. 

 Русский язык 
Родной язык (русский) 

Наумова Л.Е., 
руководитель МО 
классных руководителей. 

 Математика Тубчинова Н.В., учитель 
начальных классов. 

 Окружающий мир Наумова Л.Е., 
руководитель МО 
классных руководителей. 

 Английский язык Уваровская Н.В., учитель 
английского языка 

 Основы религиозных культур и светской 
этики 

Наумова Л.Е., 
руководитель МО 
классных руководителей. 

 Изобразительное искусство Ефремова А.Л., учитель 
начальных классов 

 Технология Ефремова А.Л., учитель 
начальных классов 

 Музыка Тубчинова Н.В., учитель 
начальных классов. 

 Физическая культура Кондакова Е.П., 
руководитель МО 
учителей начальных 
классов. 

2.2 Программа формирования универсальных 
учебных действий 

Кондакова Е.П., 
руководитель МО 
учителей начальных 
классов. 

2.3 Примерная программа воспитания Дубикова Т.Н., 
зам.директора по ВР, 
Наумова Л.Е., 
руководитель МО 
классных руководителей. 

III. Организационный раздел 

3.1 Примерный учебный план НОО Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

3.2 Календарный учебный график организации, 
осуществляющей образовательную 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 



деятельность. 
3.3 Примерный план внеурочной деятельности Дубикова Т.Н., 

зам.директора по ВР 
3.4 Календарный план воспитательной работы Наумова Л.Е., 

руководитель МО 
классных руководителей. 

3.5 Система условий реализации программы 
НОО 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

3.5.1 Кадровые условия реализации основной 
образовательной программы НОО 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

3.5.2 Психолого-педагогические условия 
реализации ОП НОО 

Белых В.Н., педагог-
психолог 

3.5.3 Финансово-экономические условия 
реализации ОП НОО 

Егоров А.С., 
зам.директора по ХР 

3.5.4 Информационно-методические условия 
реализации ОП НОО 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР, 
Антипенко С.А., 
библиотекарь 

3.5.5 Материально-технические условия 
реализации ОП НОО 

Егоров А.С., 
зам.директора по ХР, 
Якутова А.Н, 
ответственная за сайт 
школы 

3.5.6 Механизмы достижения целевых ориентиров 
в системе условий 

Черкашина Е.Г., 
зам.директора по УВР 

 
2.3. Представить основную образовательную программу начального общего образования 
на 2022-2027 год на утверждение педагогическим советом школы 30.06.2022г; 

2.4.Разработать и утвердить Дорожную карту на 2022-2027 учебный год по реализации 
ООП НОО МОУ ИРМО  "Гороховская СОШ" в срок до 30.08.2022 года 

2.5. Контроль за исполнением приказа возложить на Черкашину Е.Г., зам.директора по 
УВР. 

 

 

 
 
Л.А.Брагина 

 

 


